
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  FORNITURA DI ATTREZZATURE PER L’UFFICIO STAMPA DELL’ASSEMBLEA 

LEGISLATIVA REGIONALE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ FOTO DE 

ANGELIS S.R.L. DI ANCONA. CIG. Z85332DFA2.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016,  alla  Ditta Foto De 
Angelis S.r.l.  (partita IVA 02 354950426 ) avente sede legale a d   Ancona  in Via M aggini  n.  84 , la fornitura   
delle seguenti attrezzature:

- Panasonic Lumix G90;
- n° 2 batterie originaliper Panasonic G90;

- Panasonic 14-140 F3,5-5,6 asph G VARIO;
- Dji Gimbal Ronin SC2;
- Asta Microfonica Rode Boompole;
- RØDELink Newsshooter kit;
- RODE Microfono M2;
- RODE VIDEO MIC PRO+;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

per  le esigenze dell’Ufficio Stampa   dell’Assemblea Legislativa delle Marche , per un importo totale pari 
ad Euro  2.384,43  (oltre IVA 22% pari ad Euro  524,57 ), giusto   pr eventivo di spesa del  20 settembre  2021 
(documento conservato agli atti con prot. n. 5417 del 20.09.2021);

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di responsabile della 
posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi ed economato” dell’Assemblea 
legislativa regionale;

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della L. n. 136/2010 nonché sulla base delle indicazioni 
emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 
determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: Z85332DFA2;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della 
L. n. 488/1999 aventi ad oggetto beni /servizi  comparabili con quello oggetto della presente procedura 
di approvvigionamento; 

6. di prendere atto che, in relazio ne alla  natura del contratto ,  per il presente appalto  non si ravvisano 
rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del D. LGs. n. 81/2008 e s.m.i. e pertanto 
non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di impegnare l’importo complessivo di Euro  2.909,00  (imponibile Euro  2.384,43  + IVA Euro  524,57 ), 
a favore della  Ditta Foto De Angelis S.r.l. (partita IVA 02354950426) avente sede legale ad Ancona in 
Via Maggini n. 84 , secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione a l capitolo  103201/7 “Acquisto di altre 
attrezzature” codice SIOPE 2.02.01.05.999   del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2021 per la fornitura delle attrezzature di cui al punto 1.;

8. di dare atto che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la 
spesa di cui al presente atto, pari ad Euro 2.909,00 è da imputare nell’anno 2021;

9. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del D. Lgs. n. 118/2011 
che il programma dei pagamenti  è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa;

10. di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione del corrispettivo alla ditta  Foto De Angelis S.r.l. , 
previa verifica della regolarità  della fornitura  da parte dell’Ufficio  Stampa  dell’Assemblea legislativa 
regionale;

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre 
in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Antonio Russi)



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 63/22 del 23 marzo 2021 (Adozione del nuovo atto di 

organizzazione degli uffici dell’Assemblea legislativa regionale);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 73/24 del 9 aprile 2021 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 - Conferimento dell'incarico ad interim di dirigente del Servizio "Programma zione 
finanziaria e contratti");

Motivazione

L’Ufficio Stampa dell’Assemblea legislativa  delle Marche, nel segnalare  al Segretario generale   
l’esigenza  di acquistare una macchina fotografica dotata di obiettivo, aste  microfoniche e altri 
accessori, ha comunicato che  che sulla base di apposita analisi condotta dai dipendenti dello stesso 
Ufficio Stampa, l’attrezzatura idonea  all’espletamento delle  loro  attività istituzionali  è stata   individuat a  
presso la  Ditta  Foto De Angelis di Ancona  S.r.l.  (partita IVA 02 354950426 ) avente sede legale a d   Ancona  
in Via M aggini  n.  84,  con la quale è stata avviata una trattativa che si è conclusa con l’invio da parte 
della predetta ditta di un preventivo di spesa ,   datato 20 settembre 2021 (documento acquisito agli atti 
con prot. n. 5417 del 20.09.2021), per la fornitura delle seguenti attrezzature:
- Panasonic Lumix G90………………………………………………….. € 646,72 (IVA esclusa); 
- n° 2 batterie originaliper Panasonic G90…………………….. € 106,56 (IVA esclusa); 
- Panasonic 14-140 F3,5-5,6 asph G VARIO……………………. € 531,97 (IVA esclusa);
- Dji Gimbal Ronin SC2…………………………………………………… € 351,64 (IVA esclusa); 
- Asta Microfonica Rode Boompole……………………………….. €   89,34 (IVA esclusa); 
- RØDELink Newsshooter kit………………………………………….. € 372,95 (IVA esclusa);
- RODE Microfono M2……………………………………………………. €   72,95 (IVA esclusa);
- RODE VIDEO MIC PRO+………………………………………………… € 212,13 (IVA esclusa);

per un importo totale pari ad Euro 2.384,43 (oltre IVA 22% pari ad Euro 524,57).



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

I l preventivo, anticipato via mail, era  stato sottoposto all’attenzione del giornalista Giuliano Gubinelli,   
assegnato all’Ufficio Stampa , il quale, con mail del 20 settembre 2021 ,   aveva  confermato  che i beni   
indicati corrispondono alle esigenze del richiedente Ufficio Stampa.

Con riferimento al preventivo suddetto, i l Segretario Generale, con  mail  del  23 settembre  2021, ha   
autorizzato   la P.O.  Acquisizione e gestione di beni e servizi ed economato  al l’acquisto  dalla  Ditta  Foto 
De Angelis S.r.l.  delle attrezzature per le esigenze dell’Ufficio Stampa dell’Assemblea legislativa, 

A seguito di apposita verifica è stato appurato che la Consip s.p.a non ha al momento attivato 
conven zioni per la fornitura di beni/servizi comparibili con quelli oggetti del presente 
approvvigionamento, alle quali poter eventualmente aderire.

Considerato che l’importo contrattuale   è inferiore a Euro 40.000,00, si ritiene di  poter  procedere 
tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016.

Come previsto dalle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, si è provveduto a richiedere alla Ditta  Foto De 
Angelis S.r.l.  apposita  autocertificazione sull’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (documento acquisito agli atti con prot. n.  ID855709  del  24.09. 2021 ) e a 
verificare l’assenza di annotazioni nel Casellario tenuto dall’ANAC nonché l’inesistenza di procedure 
concorsuali in corso o pregresse iscritte nel Registro delle Imprese (documento n.  P V5067763  del  15 
settembre 2021 della CCIAA delle Marche conservato agli atti).  

Dalla consultazione del DURC on-line protocollo  INAIL_28852917   del  28 agosto  2021 ,  avente validità 
fino al 26 dicembre 2021, la Ditta Foto De Angelis S.r.l. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL. 

Alla luce di quanto sopra espresso si  può procedere ad  affidare alla  Ditta Foto De Angelis S.r.l. (partita 
IVA 02354950426) avente sede legale ad Ancona in Via Maggini n. 84 , ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, lettera a) del  D. lgs. n.  50/2016,  la fornitura  delle predette attrezzature  per le esigenze dell’Ufficio 
Stampa dell’Assemblea legislativa ,  per un importo totale pari ad Euro  2.384,43  (oltre IVA 22% pari ad 
Euro 524,57).

Il contratto verrà stipulato  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

In attuazione dell’articolo 3 del la legge 13 agosto 2010, n. 136  nonché sulla base delle indicazioni 
emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 
determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG. Z85332DFA2.

In relazione alla  natura del contratto consistente in una mera fornitura di beni ,  per il presente appalto   
non si ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 e s.m.i.   e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da 
Interferenze (DUVRI).

Per il suddetto affidamento occorre  impegnare  l’importo complessivo di Euro  2.909,00 (imponibile 
Euro 2.384,43 + IVA Euro 524,57 ), a favore della  Ditta Foto De Angelis S.r.l. (partita IVA 02354950426) 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

avente sede legale ad Ancona in Via Maggini n. 84 , secondo le modalità indicate nel principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011,  con imputazione a l capitolo   
103201/7  “ Acquisto di altre attrezzature ” codice SIOPE  2.02.01.05.999  del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa di  Euro   
2.909,00 è da imputare nell’anno 2021.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, la liquidazione a favore della  Ditta Foto De 
Angelis S.r.l. , dovrà essere  effettuata  dopo la regolare consegna dei beni prevista presumibilmente   
entro il  mese di novembre 2021 ;  ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011 il 
cronoprogramma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto, previa attestazione di 
regolare esecuzione  della fornitura  da parte dell’Ufficio  Stampa  dell’Assemblea legislativa regionale 
che curerà i rapporti con la ditta affidataria e vigilerà sull’esecuzione del contratto.

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” provvederanno a porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6


	NumeroDataRep: n. 238 del 29 settembre 2021
		contact.01
	2021-09-27T10:39:45+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-09-29T10:06:37+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




